Merv’de devam etti. Aynı zamanda burada evlendi. Sonra Basra ve Bağdat’ta ders görüp

ders verdi. Son olarak 150/767 senesinde Basra’da vefat etti.3 Günümüze ulaşmış üç eseri

de tefsir alanında kaleme alınmış ilk eserlerdir. İlki bu araştırmada incelediğimiz tefsir

olan et-Tefsîru’l-Kebîr’dir. İkincisi 500 ahkam ayetini açıkladığı eseri Tefsîru Hamsi Mie

Âyetin Min’el-Kur’ân’il-Kerîm’dir. Son eseri ise Kur’an’daki eş anlamlı kelimelerle,

sesteş kelimeleri incelediği eseri el-Vücûh (Eşbâh) ve’n-Nezâir’dir. Bu üç eser dışında

İbn Nedîm’de (ö. 385/995) 9 eser ismi daha zikredilmiştir. Bunların da biri hariç hepsi

Kur’an ilimleri hakkında yazılmış eserlerdir.4

Hakkında söylenmiş sözlerin ortası yoktur. Ondan ya çok iyi bahsedilmiş ya da

çok sert eleştirilmiştir. Teşbih ve tecsim fikrini savunduğu iddia edilmiştir ancak

1-35; Fevzi Hamurcu, Mukâtil b. Süleyman ve İlk Fıkhî

Tefsir (Ankara: Fecr Yayınları, 2009); İbrahim Çelik, “Kur’an’da Haberî Sıfatlar ve Mukâtil b.

Süleyman’a İsnad Edilen Teşbih Fikri,” UÜİFD 2:2 (1987), ss. 151-159; Mehmet Akif Koç, Tefsirde

Bir Kaynak İncelemesi: es-Sa‘lebî (427/1036) Tefsirinde Mukātil b. Suleymân (150/767) Rivayetleri

(Ankara: Kitâbiyât, 2005); Ömer Türker, Erken Dönem Tefsirlerinde Tevil Sorunu (İstanbul: Endülüs

Yayınları, 2017).

Mustafa Hamurlı, “Sebeb-i Nüzûlün Tefsire Etkisi Bakımından Âl-i

İmrân Sûresi Örneği,” Doktora Tezi, Harran Üniversitesi, Şanlıurfa,

2021.

Bu çalışma incelediğimiz Âl-i ‘İmrân suresini bağlam çerçevesinde incelediği

için çalışma konumuz benzerlik göstermektedir. Ancak yazar çalışmasını klasik

dönemden İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/922), Zemahşerî (ö. 538/1143) ve Râzî’ (ö.

606/1209); modern dönemde Reşîd Rızâ (ö. 1935), Elmalılı Hamdi Yazır (ö. 1942) ve

Seyyid Kutub’un (ö. 1966) tefsirleriyle sınırlandırmıştır. Mukâtil b. Süleyman’a sadece

örnek olarak birkaç yerde değinmiştir. Bu sebeple çalışmalarımızın kaynak ve inceleme

alanı farklıdır.

03. Söz-Muhatap-Anlam İlişkisi